Утверждён Приказом №99/3 от 30.08.2024 года

Учебный план

муниципального общеобразовательного учреждения

Барановской средней общеобразовательной школы

Буйского муниципального района

Костромской области

(уровень основного общего образования)

на 2024-2025 учебный год

Рассмотрено

Педагогическим советом

Протокол №1 от 30.08.2024 г.

I. Общие положения

             Изменения в Законе «Об образовании в РФ» в ст.2

   Федеральная основная общеобразовательная программа -учебно-

методическая документация (федеральный учебный план, федеральный

календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, федеральная

рабочая программа воспитания, федеральный календарный план

воспитательной работы), определяющая единые для Российской Федерации

базовые объем и содержание образования определенного уровня и (или)

определенной направленности, планируемые результаты освоения

образовательной программы; (введена ФЗ от 24.09.2022 N 371-ФЗ).

Учебный план муниципального общеобразовательного учреждения

Барановская средняя общеобразовательная школа Буйского муниципального

района Костромской области, формируются в соответствии с: документами:

-приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 N 370 "Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования"

(ред. от 01.02.2024, от 19.03.24, вступает в силу с 01.09.2024)

--приказом Минпросвещения России от 23.11.2022 N 1014 "Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования»

(ред. от 19.03.2024, вступает в силу с 01.09.2024).

- порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам -образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержден приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 N

115.

--санитарными правилами СП 2.43648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодёжи», требованиям к организации образовательного процесса

-санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685- 21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности

для человека факторов среды обитания.

ФГОС ООО, утвержденный приказом МинпросвещенияРоссии от

31.05.2021 №287(ред. от 27.12.2023,   21.01.2024 и вступает в силу с

01.09.2024),  Общий объем аудиторной работы обучающихся за 5учебных

лет не может составлять менее (5267 –2010 г.) и более 5848 (6020 –2010 г.)

академических часов.

   Учебный план программы основного общего образования обеспечивает

реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в

соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности

к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными

Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими

требованиями. Нормативный срок обучения составляет 5 лет.

Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5267 часов

и более 6020 часов.

Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с

требованиями СанПиН 1.2.3685-21 составляет: при 5-дневной учебной

неделе в 5 классе-29 часов, в 6 классе—30 ча сов, в 7 классе-32 часа, в 8-9

классов-33 часа.

На уровне основного общего образования при продолжительности учебного

года в 34 недели максимально допустимая недельная нагрузка за 5 лет

составляет для пятидневной недели 5338 часов (157*34).

    В 2024-2025 году обновлённый ФГОС введён в 5-7 классах, 8-9 класс

обучаются по ФГОС 2010.

Для Организаций, в которых языком образования является русский язык,

изучение родного языка и родной литературы осуществляется при наличии

возможностей Организации и по заявлению родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся».

Изучение второго иностранного языка из перечня, предлагаемого

Организацией, осуществляется по заявлению обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и при

наличии в Организации необходимых условий.

  В ФРП по истории включен Учебный модуль "Введение в новейшую

историю России»  (17 часов). Предметная область «математика и

информатика» включает обязательные предметы: математика, алгебра,

геометрия, информатика. В ФРП по математике включен учебный курс

«Вероятность и статистика». Непосредственное применение при реализации

обязательной части образовательной программы ООО федеральных

рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература»,

«История», «Обществознание», «География», «Технология(труд)» и

«Основы безопасности и защиты Родины».

Недельный учебный план для

V-IX классов

(ФГОС) МОУ

Барановская СОШ

Недельный учебный план для V-IX классов МОУ Барановская СОШ

Предметные

области

Учебные

предметы

Классы

Количество часов в неделю

V
класс

VI
класс

VII
класс

VIII
класс

IX
класс

Всего

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13

Иностранные

языки

Иностранный язык
(английский)

3 3 3 3 3 15

Математика и

информатика

Математика 5 5    10

Алгебра   3 3 3 9

Геометрия   2 2 2 6

Информатика   1 1 1 3

Вероятность и
статистика

  1 1 1 3

Общественно-
научные пред-

меты

История

2 2 2 2 2

(2,5)

10

Обществознание  1 1 1 1 4

География 1 1 2 2 2 8

Основы духовно-

нравственной

культуры наро-

дов России

Основы духовно-

нравственной куль-

туры народов Рос-

сии

1

1

2

Естественно-

научные пред-

меты

Физика   2 2 3 7

Химия          2 2 2 6

Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Музыка 1 1 1 1  4

Изобразительное
искусство

1 1 1

3

Технология
Физическая

культура

 Основы

безопасности и

защиты Родины

 Труд (Технология) 2 2 2 1 1 8

Основы
безопасности и
защиты Родины

1 1 2

Физическая

культура 3 3 3 3 3 15

Итого  28 30 31 32 33 149

Часть учебного плана, формируемая

участниками образовательного про-

цесса при 5-дневной учебной неделе

1

1

1

3

Родной русский 0,5

Родная литература 0,5

география       1

литература   1

итого 29 30 32 32 33 157

Предельно допустимая аудиторная

учебная нагрузка при 5-дневной учеб-

ной неделе

29

30

32

170

Недельный учебный план для V-IX классов (ФГОС второго поколения)

МОУ Барановская СОШ

Предметные

области

Учебные

предметы

Классы

Количество часов в неделю

V

класс

VI

класс

VII

класс

VIII

класс

IX

класс

Всего

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и

родная литература

Родной язык * * *   2*

Родная

литература
* * *   2*

Иностранные языки
Иностранный

язык (английский)
3 3 3 3 3 15

Математика и

информатика

Математика 5 5    10

Алгебра   3 3 3 9

Геометрия   2 2 2 6

Предметные

области

Учебные

предметы

Классы

Количество часов в неделю

V

класс

VI

класс

VII

класс

VIII

класс

IX

класс

Всего

Информатика   1 1 1 3

Вероятность и

статистика
   1 1 2

Общественно-

научные предметы

История России

Всеобщая

история

2 2 2 2 2,5 10,5

Обществознание  1 1 1 1 4

География 1 1 2 2 2 8

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

1 1    2

Естественно-

научные предметы

Физика   2 2 3 7

Химия    2 2 4

Биология 1 1 2 2 2 8

Искусство Музыка 1 1 1 1  4

Изобразительное

искусство
1 1 1   3

 Труд (Технология)  Труд

(технология)
2 2 2 1 1 8

Физическая

культура и основы

безопасности

жизнедеятельности

Основы

безопасности

защиты Родины

Основы

безопасности

защиты Родины

   1 1 2

Физическая

культура
3 3 3 3 3 15

Итого  28 30 31 32 32,5 153,5

Часть учебного плана, формируемая

участниками образовательного процесса

при 5-дневной учебной неделе
   1 1

Второй иностранный язык (немецкий)    1 1

Предельно допустимая аудиторная

учебная нагрузка при 5-дневной учебной

неделе

29 30 32 33 33,5 157

Промежуточная аттестация для 5 – 9  классов

Учебные предметы
Формы промежуточной аттестации

V класс VI класс VII класс VIII класс IX класс

Русский язык
Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа
Диагностическая

контрольная

работа

Литература

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Математика

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Иностранный язык

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Информатика  - -

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

ОРКСЭ  /

 ОДНКНР
Проект Проект

- - -

История

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Обществознание

 Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

География
Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

Учебные предметы
Формы промежуточной аттестации

V класс VI класс VII класс VIII класс IX класс

работа

Физика

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Химия - -

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Биология

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Музыка                                Творческий проект -

Изобразительное искусство                                Творческий проект - -

Технология                                      Проект

ОБЗР

-

Диагностическая

контрольная работа

Диагностическая

контрольная

работа

Физическая культура Контрольные нормативы